山东理工大学党委组织部

关于印发《山东理工大学
2025年3月党的组织生活指南》的通知

各二级党委：
为进一步规范党的组织生活，提高党内政治生活质量，增强党组织的政治功能和组织功能，提高党的组织体系建设整体效能，结合学校实际，现印发3月份党的组织生活指南，请结合实际贯彻落实。

                           组织部
                               2025年2月28日

山东理工大学2025年3月党的组织生活指南

[bookmark: _GoBack]一、主要内容
1.组织开展《习近平总书记关于党的建设的重要思想概论》（以下简称《概论》）的专题学习研讨。2025年1月，中央组织部组织编写的《概论》已出版发行，并印发学习通知，学校已为各基层党组织订阅。各级党组织要加强统筹谋划，精心组织安排，将《概论》纳入校院两级理论学习中心组学习的重要内容，作为党员、干部教育培训的教材和学习的必读书目，通过“三会一课”、主题党日等组织所辖党员认真读原著、学原文、悟原理，推动学习广覆盖、见实效。要结合实际、聚焦重点学，触类旁通、融会贯通学，自觉把习近平总书记关于党的建设的重要思想落实到谋划推进工作的全过程，全面提升党的建设工作水平，为学校事业发展提供坚强组织保证。
2.组织开展全国全省高校党的建设工作会议精神专题学习研讨。2024年12月19日—20日，第二十八次全国高校党的建设工作会议召开，2025年2月18日，全省高校党的建设工作会议召开，对高校党建工作提出了新使命新挑战新要求。各基层党组织要立足工作实际，通过理论学习中心组集体学习、“三会一课”、主题党日等组织开展专题学习研讨，充分认识学校党建工作面临的形势任务，切实增强做好党建工作的责任感、使命感，着力提升党建工作水平，以高质量党建引领学校事业高质量发展。
3.组织开展《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》（以下简称《纲要》）和2025年全国全省教育工作会议精神专题学习研讨。2025年1月，中共中央、国务院印发了《纲要》，面向到2035年建成教育强国目标，对加快建设教育强国作出全面系统部署。1月9日，2025年全国教育工作会议召开，2月17日，2025年全省教育工作会议召开，总结工作、分析形势，安排部署年度重点任务。各基层党组织要立足工作实际，通过理论学习中心组集体学习、“三会一课”、主题党日、教职工政治理论学习等，组织开展专题学习研讨并抓好贯彻落实，在聚力攻坚中推动学校事业能级发展新跃升。
4.抓好《全国党员教育培训工作规划（2024—2028年）》的学习贯彻落实。近日，中共中央办公厅印发了《全国党员教育培训工作规划（2024—2028年）》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。各基层党组织要通过理论学习中心组集体学习、“三会一课”、主题党日等组织开展专题学习，并结合党员教育培训、党的组织生活等要求和工作实际，制定落实党的创新理论学习教育计划，组织好集体学习和党员个人自学，深化学习教育、落实培训任务、创新方法载体，切实推进党员教育培训工作提质增效。
5.抓好党委四届六次全委（扩大）会议暨2024年工作总结2025年工作部署会精神的贯彻落实。2月21日，学校召开了党委四届六次全委（扩大）会议暨2024年工作总结2025年工作部署会，全面总结2024年工作，分析存在的问题及原因，提出改进提高的思路举措，部署安排2025年工作。各基层党组织要紧扣学校攻坚跃升年工作要求，立足工作实际，通过理论学习中心组集体学习、“三会一课”、主题党日、教职工大会等形式，开展专题学习研讨并抓好贯彻落实，切实把思想和行动统一到学校党委的决策部署上来，聚力推动特色发展、跨越发展、创新发展，在聚力攻坚中推动学校事业能级发展新跃升。
6.其他内容。各基层党组织要结合工作实际，及时做好党中央决策部署、省委工作要求和学校重大安排的学习贯彻落实。
二、学习参考
1.《习近平总书记关于党的建设的重要思想概论》
（http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/s6052/moe_838/202501/t20250117_1175988.html，《概论》后续发放至各基层党组织）
2.习近平：健全全面从严治党体系
（https://www.12371.cn/2025/02/15/ARTI1739603447271475.shtml）
（https://www.12371.cn/2025/02/15/ARTI1739605654053565.shtml）
3.全国全省高校党的建设工作会议精神学习材料
（http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/s6052/moe_838/202412/t20241220_1167956.html）
（http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/gzdt_gzdt/moe_1485/202412/t20241221_1168193.html）
（http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/s5147/202412/t20241218_1167551.html）
（http://edu.shandong.gov.cn/art/2025/2/18/art_11969_10336836.html）
（http://edu.shandong.gov.cn/art/2025/2/19/art_11969_10336871.html）
4.《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》和2025年全国全省教育工作会议精神学习材料
（https://ehall.sdut.edu.cn/oadt/sys/newoabmwj/*default/index.do?THEME=millennium#/bmwjck，2025年第1期（总第56期）《理论学习参考》）
5.《全国党员教育培训工作规划（2024—2028年）》学习材料
（https://www.12371.cn/2025/02/27/ARTI1740649443798861.shtml）
（https://www.12371.cn/2025/02/28/ARTI1740711565396407.shtml）
（https://www.12371.cn/2025/02/28/ARTI1740720419173500.shtml）
（https://www.12371.cn/2025/02/28/ARTI1740697771208234.shtml）
6.党委四届六次全委（扩大）会议暨2024年工作总结2025年工作部署会精神学习材料
（https://lgwindow.sdut.edu.cn/info/1003/52418.htm）
（https://ehall.sdut.edu.cn/oadt/sys/newoaxxfb/detail.do?WID=ce59947fadf34d4681c3395a3bff384f&fromUrl=xxlb&DELETE_FLAG=0#/xxfbForm，胡兴禹同志、李玉霞同志在学校党委四届六次全委（扩大）会议暨2024年工作总结2025年工作部署会上的讲话）
7.江苏大学：坚持“四个聚焦”，推动“一融双高”建设展现新气象
（https://www.sizhengwang.cn/a/dxjy_djtz/250225/1983330.shtml）
各二级党委要结合组织生活指南，统筹推进各党组织党的创新理论学习教育计划，指导所辖党组织和党员高质量开展党的组织生活，要坚持线上与线下相结合、学理论与重实践相结合，用好用足用活有效阵地，切实提升党内政治生活质效；要树牢党建与业务一体推进、深度融合的理念，结合学科专业特点精心设计组织生活内容，创新探索“双向研讨”机制，切实增强党内政治生活的吸引力和实效性。
1